3. [*De unos escolares en el Estudio de Palencia al Obispo de esta ciudad pidiendo la restitución de sus bienes, encomendados para su guarda a un canónigo.*]

—R. Dei gratia—[r]everendo Patri ac Domino R. Dei gratia Palentino Episcopo, tales scolares Palentia et filii eius humiles et devoti salutem et debitam reverentiam. Actiones quas subditus grex audet temere, pastor bonus et providus debet cum baculo coercere. Paternitatem Vestram affectamus quam plurimum non latere quod cum vellemus in hoc anno ad lares patrios remeare, tali vestro canonico, qui tunc Palencie morabatur, res nostras curavimus, ut eas integras haberemus in reddito, comendare. Noveritis quod canonicus res nostras, nobis absentibus, pro tanta summa pecunie cuidam scolari Palentie obligavit et mox nostra sequens vestigia in suam patriam remeavit. Cum nunc redire ad Studium cuperemus, a sepe dicto canonico res nostras quesivimus qui renderet nobis quod talis clericus cui eas comendaverat ex parte sua res nostras nobis restitueret quam cito Palencie non videret. Cum igitur predictus clericus res nostras reddere se dicens eas habere in pignore contradicat, Vestre Pietatis clemencie supplicamus quatinus memoratum canonicum ut res nostras nobis restituat, compellatis.

4. [*Anotaciones varias.*]

[1] De Pandecto in quod constat. [2] Salutem et debitam in omnibus reverentiam. [3] Institutam legum et canonum dicitur permittere.

5. [*De un clérigo, escolar en el Estudio de Palencia, a su Deán agradeciendo y solicitando su protección.*]

⁊ [V]iro venerabili ac dilecto (speciali) amico suo et domino tali Decano, talis scolaris Palentinus (alumnus eius humillimus salutem). Et quod incepit prospere semper effectui mancipare. Ad illius fugit homo refugium, de succursu cuius atque consilio iam patens habuit argumentum. Vestre Benignitatis servitio me semper fateor esse deditum non iniuste, nam me in filium adoptatum vestra clemencia a primis cunabulis educavit, et cum etatis Palencie primeve rubiginem transissem, me curavit benigniter clericali officio deputare, necnon cum essem in minoribus eruditus, me ad scholas prorsus delegare. Nunc autem me in Palentino Gignasio permanente, affectus vestre iocundissime pietatis me volens solo pietatis, plusquam meruerim, sublimare, sicut per vestras mihi litteras reserastis, dignum duxit ab episcopo, mihi tale portionis beneficium impetrare. Cum igitur nullum nosscamus ni[s]i vos tantum sub tutela cuius quicquid habeo sit ponendum, vestre discretionis rogo suppliciter et attente quatinus portionem predictam pro me, si vobis placeat, teneatis et donec revertar in patriam eiusdem redditus reservetis.

6. [*Confirmación de Alfonso IX de una donación a la Iglesia de Santiago para que rece por su alma.*]

Dei gratia Rex Legionensium universis Christi fidelibus ad quos scriptum praensens (vel per) devenierit, salutem in perpetuum. Universis cartam istam videntibus reseretur quod ego (vel nos) Adefonsus reg Legionensium nil nisi vanum considerans in mundanis consistere quondam talem aldeolam cum suis appenticis assignavi ecclesie Beati Jacobi et nunc et in perpetuum possidendam, et eiusdem loci mihi canonici promiserunt quod in commemoratione anime mee post mortem meam in ecclesia sua annuatim anniversarium celebraretur. Nolentes si quidem nominati canonici suum donum in posterum aliquorum calupnia suggillari me unanimiter rogaverunt quod donationem a me sue factam ecclesie dignarer mei sigilli munimine roborare. Verum ego attendens eorum preces ydoneas et honestas, sicut huius facti testimonio presentem cedula dignissimum duxi sigillare. His in palatio meo astantibus nomina quorum et sigilla istius sicut notata est.

7. [*De un caballero a un Conde, juez, solicitando pronta resolución de un pleito.*]

Nobili viro ac honesto venerabili amico suo ac domino tali Comiti, talis miles salutem. El cum erit electus in iudicem, causas sine iudiciario termi-

nare. Obviare videtur iuri canonico, qui mature ius non dat plenarium aggravato. Cum super paternis possessionibus mihi mei fratres iniuriam importarent et portionem idoneam mihi maligniter denegarent nobilitati vestre de meis fratribus curavi conqueri per vos existimans quicquid ius exigit adipisci; vos autem fratribus meis et mihi die pariter assignastis. Set licet pluries coram vestra disnoscamus presentia convenisse, causam nostram nullatenus terminastis. Cum igitur sicut dilatione cause non parum videar aggravari, vestre nobilitatis excellentiam rogo suppliciter et attente quatinus cause nostre finem velit imponere nec super dilatione cause me, cuius bursa iam rugosa propter assiduas efficitur fatigare expensas.

8. [*De un laico al Papa solicitando la designación de jueces al no recibir justicia de su Metropolitano.*]

[San]c[tu]ssimo Patri ac Domino H. Dei gratia Summo et Universali Pontifici, talis laicus devotissima pedum oscula. Ad Pastorem Summum iure recurritur cum in suis vicariis nullas locus iusticie reperitur. Sanctitati Vestre, Pater Sanctissime, reseretur quod, cum talis meus proximus et assitus mihi quondam iniuriam sicut quibusdam possessionibus importaret, congestionem Episcopo nostro superexpediendo meo negotio reseravi, nam quod per ipsum haberem iusticiam estimavi. Verum cum per Episcopum /<sup>2</sup><sup>r</sup> non possem emendam idoneam optinere, coram Metropolitan presentia meam causam proposui, set ipse noluit lesiones quas passus fueram sine iudicario emendare. Cum igitur repulsus undique ad Vestram compellar recurrere Sanctitatem devotus et humilis Vestre supplico Sanctitati, quatinus mihi tales velit iudices assignare, qui appellatione remota causam meam curent hinc et inde auditis rationibus terminare.

9. [*De un Obispo al rey Alfonso IX solicitando su protección en defensa de su iglesia.*]

[S]tellanmssimo viro A. Dei gratia Legionensium talis Episcopus et eiusdem loci Capitulum salutem. Et subditorum nequiciam materiali gladio extirpare. Transgressoris presuntio iure reprimatur nam scilicet cum scelus impunitum dimittitur ad peccatum via liberior reperitur. Cum subiret Christus crucis patibulum Sancte Matri Ecclesie necnon constitutis in suo servitio libertatis dedit privilegium efundens pro ipsa in cruce sanguinem preciosum; set antiquus hostis in ministris ecclesie servitutem conatur ponere, affectans prefatum privilegium Christi sanguine deperire. Talis vero miles maleficus qui sub vestro dominio constitutus quondam nostrum canonicum, quem percepit habundante pecunia, in tali nemore suos pretendens laqueos nuper presumpsit capere; sperat enim infinitam ab eo peccuniam extorquere. Cum igitur facto tam abominabili Sancta videatur Ecclesia lacrimari, Maiestatem Vestram unanimiter imploramus ut faciatis nobis reddi nostrum canonicum ex toto immunem et liberum, dimittentes nullatenus tantum facinus impunituri.

10. [*De un Prior y su convento al Papa solicitando la designación de jueces para que restablezcan a la iglesia en sus derechos.*]

[Sanct]issimo Patri ac Domino H, Dei gratia Romane sedis Episcopo, talis Prior et talis Conventus devotissima pedum oscula. Cum iniuste molestia infertur filie, non indigne dolor transit et viscera matris pie. Sequi volens vestigia Christi fidelium et in consorcio collocari disidias bonorum R., Decanus ecclesie Zemorensis, in honore Beate Virginis quondam edificavit cuiusdam ecclesie fundamentum, et volens quod nemini (nec nobis) ecclesia vel in suo servitio constituti tenerentur, assignans ecclesie eidem redditus quibus decem canonici sufficienter possent in eadem ecclesia sustentari, a Vestre Sanctitatis clementia libertatis impetravit privilegium vestre bulle munimine roboratum. Nunc autem, cum Decanum, qui quondam fuit felicitis memorie, vir authenticus et honestus, de vite medio dies novissimus evocarit, Zemorensis Episcopus habens sitim representantem Ydropisin nos a prefata ecclesia manu violenta et gravi expulit, et, licet sibi libertatis privilegium monstraremus, possessiones ecclesie nostre maligniter occupavit. Cum igitur iam insatiabilis sit Pastoris Universalis baculo conpessenda, Vestre Sanctitati unanimiter supplicamus quatinus nobis tales in iudices assignare dignemini quibus fine canonico istud possit negotium deffiniri.

11. [*De un Conde al Rey denunciando la traición de que ha sido objeto por quienes se han refugiado en la Corte y en ella gozan del favor real.*]

[I]llustrissimo viro ac domino suo tali Regi, talis Comes salutem. Et nunquam gaudere consortio proditorum. Non iniusta suspitio de viro nascitur qui vere fidei Deus pertinens, semel in perfidia reperitur. Revixerunt perfidie patratores: Catilina videlicet et Cetegus: iam nullus Teseus ad undas Stigias earum Pirivou committatur, non vivus Pilades qui Orestem a furiis tueatur; recesserunt a terris fides et veritas in quorum subiere locum fraudesque dolique, iam non est ospes ab ospite tutus, fratrum quoque gratia rara est; lurida terribiles miscent Aronira noverce, quid cont[ri]nua fulmina cessant, Iupiter rex astrorum urens corda perfidorum. Si venisset plaga quam pacior a manu (extranea) cum maiori vulnus sustinerem modestia iuxta illud Ovidii: leniter ex merito quicquid paciare ferendum est, que venit indigna pena dolenda venit, <sup>f<sup>v</sup></sup> set quod non expecto vulnus ab hoste tuli. Non est mirum si doleam cum mens mea sit telo inopinabili perforata; nutriebam tenerrime canem set perfidus momordit digitum, non a suis mihi cavebam morsibus, unum modo me sentio vulneratum nam tales milites in dolo Narbazonem necnon Antiphatem in sevitia imitantes, ad meum quondam invexi servitium et adeo meam familiaritatem adepti sunt quod eis omnia mea tam pacis quam guerre negotia exponebam. Set in me proditoris toxica effundentes in me suum dolose calcaneum erexerunt et admodum venefici latronis, immo siccarum, se habentes inimicis meis mea consilia exponendo me cum cauda ceu scorpius pupugerunt. Machinatum in me fraudem percipiens, prenomatos

milites a meis finibus exire compuli nolens de cetero ipsorum laqueis laqueari. Set sicut a multis didici se causam odii simulantes ad vestram curiam transtulerunt, qui a vobis cum illorum ignoraretis nequitiam honorem non modicum susceperunt. Cum igitur in vestra curia non debeant reperire refugium proditores, Vestre misericordie Excellenciam, complois manibus, interpello quatinus prefatis militibus, proditione tam detestabili ut meus dolor intersit levior nam illud minuit vindicta, dolorem penam pro premio inferatis, vel saltem turpiter a vestra curia et a tocius regni finibus, cum etiam a terra non mereantur suscipi, eos ut perfidos expellatis.

12. [*De un médico a otro solicitando sus servicios.*]

[V]enerabili ac discreto amico suo in fiscali sciencia erudito (t[ali] medico), talis fisicus, suo semper —semper— servitio preparatus in valle constitutus miserie salutem. Et nunquam amico in extremis laboranti medicine auxilium denegare. Ad fidelem egens recurrit medicum et suspirat amicus in rebus asperis ad amicum. Quecumque erba potens ad operam radixque medendi utilis in toto nascitur orbe mea est; opiferque per orbem dicor et erbarum subiecta potencia nobis. Set modo video manifeste quod non prosit domino que prosunt omnibus artes. Nam medicina quondam efficaci solebam succurrere set mandatum non servans qui dixit venienti cocurrere morbo in infirmitatem incautus cecidi nec, licet manum apponam propiam, nam mala per longa convaluere moras, mihi iam valeo subvenire. Cum autem me in arte ista perspiciam infelicem, nec tamen est mirum cum actor tocius gracie gratus dona distribuens, in eiusdem professionis officio sepe uni dat gratiam et alius manum torpentem faciat ab omni gratia destitutam; cum vero sciam tam in practica (quam in teorica) peritum diutius et expertum me languentem et (a) sanitatis beneficio destitutum vestre cure dignum proposui comitendum. Cum igitur vos verum sodalem reputem et amicum dilectionis vestre constanciam rogo suppliciter et attente quatinus ad memoriam illud quod sequitur reducentes: verus amor missum [misit] non fastidium amici, cum vestris pixidibus diversis refectis electuaris donum meam quam prope veniatis et de remuneratione competenti nullatenus dubitantes mediante Dei favore ac gratia, infirmitatem meam, que tam profunde radices posuit, extinguitis.

13. [*De un laico a un clérigo solicitando facilite el matrimonio de su sobrina.*]

[V]enerabili ac dilecto fratri suo tali clerico, talis laicus salutem. Et fratris sarcinam erectis humeris sublevare. Meus currus concutitur vergi, desiderans rota dat <sup>3<sup>o</sup></sup> strepitum, axis gemit assidue se rote senties diro volumine lacesitum. A ratione triplicis iuris exigitur ut fratre divite fratris inopia sublevetur. In tot laccessor incomodis, frater carissime, quod tibi si memori coner perscribere versu non potero, numero cedit arena meo, scioque quod levius sub certo numero possem guttas maris et litus arenas proponere quam tibi mala que pacior explanare. Super cunctis tamen anxietas me quondam ad-

gravat que de die ac nocte me provocat et infestat, quamdam habeo filiam in qua gaudet per affectum natura suam potenciam probavisse: nam eius facies rosas tenet mixtas liliis, oris eius suavitas est, favo dulcior, crines gert Apollinis et Bachi digitos ac pedes Tetidis, mire cunctis exemplum peribet venustatis, que cum ad nubiles annos iam venerit a multis procis propter formam diligitur, set cum sit tenuis mea substancia, cum viro idoneo non potest contraere ipsamque pauperi, timens quod postea propter inopiam castitatis privilegium frangeretur, non audeo copulare. Cum igitur a tali opprobio sit cavendum vestre dilectionis constanciam rogo suppliciter et attente quatinus succursum dignum dare ydoneum mihi dare dignemini quo neptis vestra possit honorifice maritari.

14. [*De un Obispo al Papa consultándole sobre la ordenación de un clérigo que con anterioridad había aplicado tormento.*]

[San]ctissimo Patrī et [san]ctissimo] talis Episcopus devotissima pedum oscula. Cum ex Sanctitate Vestra consilium expectemus, non indignum esse decrevimus ut in quibus dubitamus Vestre Sanctitati plenarie referamus. Vobis sit ergo reseratum quod cum R. lator presencium per quoddam rus haberet transitum equitando, tres latrones ipsum et servientem suum furialiter invaserunt et ipsum rebus domesticis spoliantes, inter duas rupes cum serviente suo victum miserabiliter dimiserunt. Verumptamen quocumque modo soluto ligamine insequutus latronum vestigia in quodam vico, servientes mandato sui domini fecit latrones capere et eosdem ibi sicut meruerint tormentare. Cum atque clericus memoratus iam longiquo tempore revoluto, vellit ad sacros ordines promoveri, nobis suum factum proposuit confiteri. Nos igitur dubitantes utrum possit de iure in sacerdocium sublimari, ipsum vobis dignum decrevimus transmittere vos rogantes quatinus super hoc casu nobis certificationis litteras transmittatis.

15. [*Del Papa a un Obispo sobre lo anterior.*]

Episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri suo tali Episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Quia Vestre Fraternitatis prudencia nos rogavit infra tali casu vobis certificationis litteras mitteremus, cum igitur vobis et cunctis fratribus (dare) et responsum et consilium affectemus, Fraternitati Vestre consulimus et mandamus quatinus secure clericum memoratum, nam cum eo dispensavimus, ordinetis.

16. [*De un Abad a un Prior para que reciba a un monje en su convento.*]

[T]alis Abbas, fratri suo in Christo tali Priori salutem. Et sui pastoris mandatum cum obedientia observare. Cum expensis assiduis et cotidianis nostrum cenobium aggravetur de conventus nostri consilio R., monacum nostrum, ad prioratum quod quondam vobis commendaverimus dignum de-

crevimus transmittendum. Cum igitur a membris non sit capiti obviandum in virtute obediencie, vobis precipimus et mandamus quatinus ipsum in consortem recipere benigno et religioso animo procuretis.

17. [*Del mismo Prior al Abad sobre no recibir a dicho monje de momento por la pobreza del convento.*]

<sup>pv</sup> [R]eligioso viro tali Abbati, talis Prior salutem. Et in quibuscumque poterit sibi tamquam patri ac domino obedire. Bone Pastor, mihi per litteras mandavistis quod talẽ monacum in societate mea curarem recipere nam nolebatis cenobium expensis assiduis et monachorum multitudine aggravari. Cum igitur domus nostra sit ad presens multis debitis obligata, vestre religionis supplico pietati quatinus non hoc anno domui nostre velitis parcere, et in sequi unum vel si velitis duos istuc poteritis delegare.

18. [*Del Obispo de Zamora al rey Alfonso IX pidiendo informaci3n sobre cu3ndo debe atacar a los moros.*]

[S]erenissimo viro A., Dei gratia regi Legionensium, R., eadem gratia Episcopus Zemoensis salutem. Et suum regnum non retroflexo lumine gubernare. Exaltare fidem catholicam deprimendo maurorum nequiciam affectantes in hoc anno curavimus crucis signa deo vos signare, ut sicut nostris peccaminibus possimus a Christo veniam impetrare. Cum igitur ignoremus in quo tempore mauros invadere affectetis, Vestre Maiestatis excellencie supplicamus quatinus nobis per litteras exprimat in quo fines intrare maurorum minime dubitetis tempore affectatis.

19. [*Respuesta de Alfonso IX al Obispo de Zamora sobre lo anterior.*]

[A.] Dei gratia rex Legionensium reverendo Patri R., eadem gratia Zemoensis Episcopo, salutem. Et quod incepit bene in melius terminare. Ut ex tenore vestrarum percepimus litterarum nobis benigniter supplicabile ut in quo tempore mauros invadere debeamus vobis per litteras reseraremus. Nos igitur vestras poscentes volentes benigniter exaudire Vestram Paternitatem in Domino commonemus quatinus vos in calendis madii preparatis et vos tunc fines intrare maurorum minime dubitetis.

20. [*Notas sobre formas de tratamiento.*]

[1.] Quatuor sunt qui mutacionem faciunt: falsa triplicatio, incompetens adiectio, inutile eiusdem repeticio, disunctio eiusdem ad se. [2] Vestram [e]xcellenciam et sanctitatem pertinet ad Summum Pontificem, et excellenciam etiam ad reges; dignitatem et paternitatem ad episcopos et abbates; nobilitatem viris nobilibus; benignitatem viris religiosis; discretionem archidiaconis et clericis honestis; karitatem patri et fratri et etiam amicis; salutem

proprie dilectionem et amicitiam amicis; dulcedinem ad sorores et amicas; prosperitatem divitibus; probitatem probis hominibus militibus.

21. [*De un noble a otro noble solicitando urgentemente la ayuda que le prometió.*]

[N]obili viro ac dilecto amico suo et domino avunculo karissimo tali militi, talis miles salutem. Et in necessitatis tempore suis amicis benigniter subvenire ad proborum industriam pertinere dinoscetur, ut ab eis pollicita in conspectu cum tempus exigit persolvatur. Olim mihi, si bene recolo, promisistis quod in cunctis necessitatibus meis postulatum mihi subsidium conferretis; venit enim tempus auxilio (a rudo) cuius egigitur quod vestra promissio effectui mancipetur, nam a meis cotidie infestor inimicis hostibus et in tantum me depriment quod de subsidio desperarem nisi iam forcior per assensus assiduos permanerem set quia iam didici casus difficiles tolerare quocumque modo conor eis resistere set modo videor vestro subsidio indigere. Cum igitur tam consanguinitatis linea quam vestre nobilitatis exigentia mihi succurrere debeat dilectionis vestre strenuitatem rogo suppliciter et /<sup>at</sup> attente quatinus cum cunctis militibus quos habere potentis mihi veniatis succurrere ut Dei favore preambulo, vestro factus fortis subsidio possim inimicorum viribus obviare.

22. [*De Vital, clérigo de la diócesis de Tolosa a su Obispo solicitando su intervención para que su hermana sea recibida en un convento.*]

[R]everendo Patri ac Domino E., Dei gratia Tolosane sedis Episcopo, Vitalis, clericus in eius diocesi constitutus, salutem et debitam reverenciam. In eodem consistere domino non contraria nec possunt nec poterunt, nec illorum servitium est gratum domino qui suam domum illicite non intrantes per ostium subierint. Inflamavit cupiditas iam totum seculum: cura quid expediat, prius enim quam quid sit honestum viciorum mater et radix omnium iam ibi posuit suum sceptrum quo debebat regnare caritas et cum ipsa extraneis virtus incommitata bonis in supersticionem religio devota convertetur et in paucis locis locus misericordie reperitur. Quamdā enim sororem habeo que quondam, litteris volens quod Christo nuberet deputavi et in litterali scientia ipsam erudiens a cavendis animum eandem actenus ab unge tenero virtutum scemate informavi; cum autem etatis primeve rubigine deposita iam sit in litteris satis mediocriter necnon in moribus erudita, affecto quam plurimum quod mea soror habitum monialem suspiciens intret corum sanctarum virginum, ne quod absit quod cor eius mundi contagio sit infectum, set licet ad plures abbacias accessum habuerit, non inveni consilium cum enim meum propositum abbatissis et conventibus revelavi, meas manus continuo inspererunt et cum eas viderent vacuas, meam sororem monacam et sororem suam recipere noluerunt. Cum igitur Sancta Mater Ecclesia cum sit libertatis datrix et libera venditorem habere non debeat nec epermtorem [emptorem] Vestre

Paternitatis supplico pietati quatinus causa Dei et pietatis intuitu in tali abbacia meam sorerem immunem recipi faciatis et in vestra diocesi simoniam vigere minime permittatis.

23. [*De un Obispo a un capellán de su diócesis anunciando su visita pastoral y requiriéndole prepare la cena obligada.*]

Dei gratia talis loci Episcopus, dilecto in Christo filio suo tali capellano salutem. Et quod debet sic solvere quod ingrates mereatur nullamodas optinere. Qui tenetur alicui dare convivium precavere debet quod illud egregie sit solutum. Sicut semper diabolus totam gerit reticulam ut possit capere ipsos animos innocentum ideoque fuit a primis parentibus institutum quod rector uniuscuiusque cathedralis ecclesie omnes parochias in sua diocesi constitutas annis singulis visitaret et ut in visitationibus capellanus ad cuius ecclesiam deveniret visitaret in expensis sibi et suis sociis provideret. Nos autem consuetudinem predecessorum relinquere non volentes, vestram ecclesiam (tali die) proposuimus visitare ut si quid reperiamus ibi factum indebite illud possimus ut concedet emendare. Cum igitur debeatis vestri parentis adventui congaudere, vobis precipimus et mandamus quatinus nobis et nostris sociis cenam idoneam sicut tenemini preparetis.

24. [*De un escolar del Estudio de Palencia a su Señor implorando su protección al verse desatendido por su tutor clérigo.*]

[R]everendo Patri suo ac Domino tali laico, talis scholaris insudans Gignasis Palentinis salutem. Et in consulto filio sanum consilium impertiri. Iure patris consilium requirit filius cum in ambiguitatis sit bivio constitutus; Escas curat aviole sua mater impendere donec se fortibus alis possit in aere sustentare. Vestre dilectionis gratia in me parentem redolens me in hoc anno Palentiam causa studiendi dignum duxit transmittere ac tali clerico qui, cum in vestra constitutus erat presentia, promittebat se fore mei tutorem idoneum et fidelem me curavit benigniter comendare. Cum autem ad civitatem Palencia /<sup>4</sup>/ de mandato vestro atque consilio cum ipso proinde devenisset, mihi tamquam fallax et subdolos coram vobis promissum negans, auxilium denegavit et ex quo a vestra recessit presencia de promissione quam vobis facerat non curavit. Cum igitur a patre filius qui se tradit honestis operibus nequaquam deserere mereatur paternitatem vestram supplex et humiliter complois manibus interpello quatinus super hoc sanum consilium apponatis et mihi, omni consilio destituto, quid sim facturus in proximo rescribatis.

25. [*Respuesta del Señor al escolar del Estudio de Palencia reprendiéndole por su mala conducta y haber abandonado el estudio y conminándole a consagrarse a éste.*]

[T]alis laicus (difi suo) tali scolari Palentino salutem. Et suos actus in melius emendare. Extirpatur non fruticans arbor radicitus et a patre deseritur

a bonis operibus declinans filius imperitus. Tuam nobis cartam nuperrime transmisisti et tuam nequiciam palliando de tali clerico cuius tutele te comendavimus in questionem non modicam commovisti. Verum non tamen a clerico nominato et a multis viris autenticis, quorum verba non debent carere pondere, vere didicimus quod tu, nolens consiliis suis adquiescere, non curans de studio, onestorum vitans consorcium; et ad fetorem lupa naris te transferens gaudes odoro anelitu meretricio. Cum igitur actione tam detestabili non tu tantum set tocius tui propago generis polluatur, tibi precipimus et mandamus quatinus tam iniquis actionibus postergatis, ad prenominati scolaris consilium revertatis ne quod absit propter tuum errorem et negligenciam, expers paterni beneficii dimittaris.

26. [*Del Obispo de Palencia a sus fieles exhortándoles a contribuir con sus limosnas para la conclusión de un puente cuya construcción fue iniciada por un seglar con sus propios medios.*]

Dei gratia Palentinus Episcopus, universis Christi fidelibus ad quos presens carta pervenerit salutem et in Domino caritatem. Ibi vere thesaurus efficitur ubi nec erugo neque tinea demolitur. Talis ad nos accedens laicus quod in remissione suorum peccaminum pontem inceperat in tali transitu, nobis asseruit et dicens quod iam ibi totam suam substantiam expendisset ut ad elemosinas conferendas quibus possit opus inceptum perficere vos exortaremur per litteras nos rogavit. Nos autem considerantes de comissa vobis a Deo substantia erogare operibus Christi particulam necnon in usibus bonis expendere teneamur, sibi cartam presentem contulimus eam nostri sigilli munimine roborantes; et quod ad pontem faciendum vestras elemosinas transmitteretis considerantes quod per elemosinam peccatum extinguitur et donatori mansio sancte civitatis Ierusalem imperatur vos omnes in Domino commememus, et de Christi misericordia considerantes universis, qui de bonis a Deo sibi collatis aliquid ad predictum pontem perficiendum aliquid miserint, LX dies de penitencis sibi iniunctis necnon vota fracta donec ad ea redierint relaxamus.

27. [*Del Papa Honorio III a un Obispo reprendiéndole por permitir simonía.*]

[Ho]norius Episcopus servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri suo talis loci Episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Qui virtutem preteriens simoniam amplectitur saciari cum calice Babilonis in die iudicii promereatur. Et unum nobis capitulum nuper affuit quod dormires totus in sterquilinio simonie, te negligentem bonorum ecclesie venditorem et ita perversi Simonis successorem. Cum autem capitulum memoratum se videret non modice tali scandalo scandalizatum, nobis lacrimabiter supplicavit quod vel acri satira te correctum desistere ab actione tam detestabili que suum autorem contaminat et in geenna sibi locum parat orribilem cogere vel eidem licenciam eligendi pastorem idoneum conferremus. Cum igitur idoneas

preces repellere /<sup>r</sup> non possimus, tibi precipimus tuam fraternitatem benigne premonentes quatinus sic cures de cetero tuos actus disponere ne infelix infamia, que semper nititur ut innocentes valeat sui veneni sanie maculare, de persona tua possit mendaci seminare, nam novisti veraciter et est verum quod invidorum detractio semper habet acutum oculum et paret pocius actioni vilium quam potentum.

28. [*Del Cabildo de Sens al Papa Honorio III solicitando se le permita elegir Obispo.*]

[San]ctissimo Patri ac Domino H., Dei gratia Summo et Universali Pontifici, talis <Episcopus>, Capitulum devotissima pedum oscula. Ad ovile sepissime lupus solet accedere cum ipsum percipit nullius custodie subiacere. Denucleamus pagina presentis clemencie vestre sanctissimo pietatis quod archiepiscopus Sennonensis ecclesie ab isto seculo trasmigravit, quod cum dolore cum gemitu enarramus nec possemus verbis exprimere in quantam desolationem propter ipsius obitum sedeamus. Cupientes quidem remedium nostre desolationi apponere ut eligeremus pastorem idoneum sepe curavimus convenire, set quidam de numero nostro suffragia volentes vendere vel suscepta peccunia vel amore magnatum et gratia disturbantes Dei negotium electionem nostram presumpserunt catenus disturbare. Cum igitur fautores tam fatuos suum illicite favorem vendere non debeatis aliquatenus tolerare, Vestram Sanctitatem unanimiter imploramus quatinus assignare nobis idoneum pastorem dignemini quo possimus, ut concedet, et commissa sibi plebe Dea gubernari.

29. [*Del Maestre de la Orden del Temple a un Freyre conminándole a rendir cuentas ante las necesidades motivadas por una campaña contra los moros.*]

R. permissione divina Minister humilis et Magister maior super Templis totius Hispanie constitutus, tali dilecto fratri suo in Christo salutem. Pro meritis et matrem suam a pravis operibus deviare. Qui sibi traditis rebus abutitur spoliatur is merito nisi per ignoranciam excusetur. Ex religionis tue constantia confidentes talem domum nostram, in tali diocesi constitutam sollicitudini tue et tutele quondam dignum duximus committendam, tali forma quod annuatim ad explenda nostra negocia nobis tot nummos transmitteres et eius redditus fideliter ampliare, set sicut nuper audivimus relatu plurium affirmari te pravum tu ostendens et prodigum vaccans luxurie bona domus non cessans cotidie in pravis usibus devastare. Cum autem ad maurorum confinium circa Pascha proposuerimus nos transscire, cum sine multis denariis nostrum propositum non possimus deducere ad effectum, a te predictos nummos cum usque nullos persolveris, ad presens volumus postulare. Cum igitur veritate qua laboras minor infamia censeatur sub virtute obediencie, tibi stricte precipimus et mandamus quatinus coram nostra presencia indilate ad computationem faciendam vel ad denarios persolvendos non differas appa-

rere et, si predicti criminis reus adfueris, te expellemus a domus regimine et sicut nostra regularis disciplina expostulat, punieris.

30. [*De un Obispo a un Abad solicitando le socorra, por carecer de medios, con una cantidad para comparecer ante el Rey.*]

Dei gratia Episcopus, dilecto in Christo filio tali Abbati salutem. Et in necessariis pastori suo subsidium impartiri. Cum in kalendis madii simus frontieram cum Rege Legionensium ingressuri a vobis et ab aliis amicis nostris compellimur iuvamen petere, cum non possimus per nos expensas quas nos oportebit ibi facere adimplere. Cum igitur in tam competenti negotio nobis debeatis /<sup>sv</sup> obnixius subvenire, vos benigniter deprecamur quatinus ad presens in mille nobis aureis < suc > succurratis.

31. [*De dicho Abad al Obispo excusándose de no poder pagar la cantidad requerida y ofreciéndole una suma menor.*]

[R]everendo Patri ac Domino tali Episcopo, talis Abbas salutem. Et nunquam subditorum gravamine gratulari. Vestrum nobis negotium reserantes nos nuper per litteras rogavistis quod mille aureos vobis ad infestandum mauros cum Rege Legionensium conferremus. Cum igitur subvenire vobis in tot aureis non possimus Vestre Paternitatis clemencie supplicamus quantinus respicientes negocia nostre domus CCTos aureos de domo nostra manu gratia et vultu ylari capiat.

32. [*De un Obispo a Alfonso IX denunciando que un Concejo de realengo ha robado caballerías y bienes de sus hombres y pidiéndole le obligue a una satisfacción.*]

[I]llustrissimo viro A., Dei gratia Regi Legionensium, talis Episcopus salutem. Et erroris licenciam nequaquam subditis tribuere. Vestre Maiestatis presentibus reseretur quod (cum) causa sermocinandi nuperrime talem vicum sub vestra iurisdictione positum interssemus, eiusdem ville Concilium suggestione demonum incitum homines nostros presumpsit capere et nos equitaturis nostris et rebus domesticis spoliare. Cum igitur boni regis intersit subditorum maliciam refrenare, Vestram Maiestatem benigniter imploramus quatinus de prefato concilio nobis satisfactionem ydoneam faciatis.

33. [*De Alfonso IX al Concejo de la villa para que comparezca ante él para responder de la acusación formulada por el Obispo de los daños inferidos a sus hombres.*]

[T]alis Rex, Concilio talis ville salutem et quod fecit indebite emendare. Reverendus pater talis Episcopus nobis personaliter reseravit quod cum causa sermocinandi pridie devenisset, non timentes offendere Deum et homines, in ipsum manus enormiter iniecistis et suos famulos capientes, eidem equitaturas

proprias abstulistis. Cum igitur ut de vobis ei inpendamus iusticiam nos rogavit, universi[ta]ti vestre precipimus et mandamus quatinus satisfacturi Episcopo tali die coram nostra presentia convenire nullatenus differatis.

34. [*Del Papa al Rey para que dé satisfacción al Obispo de las ofensas causadas por el Concejo para no incurrir en crimen.*]

[Ho]norius Episcopus, servus servorum Dei, tali Regi salutem et apostolicam benedictionem. Ex questione venerabilis fratris vestri talis Episcopi, nuper recepimus quod de tali vestro Concilio exhibere sibi iusticiam noluit, unum benigniter nos rogavit quod vobis monendo per litteras mandarem ut dare sibi satisfactionem idoneam faciatis. Cum igitur in fratrum nostrorum lesionibus aggravemur, per apostolica scripta vobis precipimus vos monentes quatinus memorato Episcopo taliter satisfaciatis ne quod absit nostri offensam et crimen incuratis.

35. [*De un Cabildo a su Obispo para que obligue a su mayordomo a restituir lo que les quitó.*]

[T]ali Episcopo, tale Capitulum salutem. Et errores reprimere subditorum. Reverendo Pater ac Domino, vobis unanimiter conquerentes presenti cartula reseramus quod cum talem clericum sub Vestre Paternitatis domino constitutum maiorem domus, exponentes res nostras sibi penitus fecissemus oportunitate temporis assueta, res nostras furtive capiens se ad talem locum, ut nobis fuit relatum a pluribus, transportavit et sic detrimenta non modica communitati nostre tamquam fallax et perfidus importavit. Cum igitur ad vos spectet, ut ultionem de subditis <prebeatis> capiatis Vestre Paternitati unanimiter supplicamus quatinus memoratum non clericum set latronem facientes nobis res[ti]tui res nostras taliter puniatis ut a facto consimili omnes nepharios terreatis.

36. [*Del Obispo de Zamora a los estudiantes de su diócesis en el Estudio de Palencia para que asistan a sus iglesias en las fiestas de Navidad.*]

Dei gratia Episcopus Zamorensis, universis scholaribus sue diocesis in Palentino Gignasio moram facientibus salutem. Et sui Pastoris mandatum minime preterire. Cum istare Christi Nativitas videatur et tempus ipsius vacationis advenerit, ex comuni assensu nostri Capituli honestum decrevimus ut ad honorandas nostras ecclesias in instanti Nativitate Domini vos omnes a studio revocemus. Cum igitur vestras ecclesias in tam sollempni festivitate teneamini visitare, vobis mandamus vos omnes in Domino commonentes quatinus ad presens studio permissio veniatis Nativitatem Domini celebrare cum corde humili et devoto.

37. [*De los alumnos de la diócesis de Zamora en el Estudio de Palencia al Obispo de Zamora para que les permita permanecer en el Estudio durante la Navidad.*]

<sup>6r</sup> [R]everendo Patri ac Domino M., Dei gratia Zemoensis Episcopo, tales scolares salutem et debitam reverenciam. Vestra nobis Paternitas nuper litteras delegavit et quod dimittentes Studium in Nativitate Domini ad nostras reverteremur ecclesias nobis in litteras intimavit. Cum igitur plus utilitatis modo quam primitus in audiendis librorum et litterarum propendamus, Vestre Paternitatis unanimiter supplicamus quatinus permanendi in Studio nobis licenciam inpendatis et nos audire cursus nostros, quod iam incepimus, permittatis.

38. [*De un noble a otro noble para que haga enmendar los daños que sus hombres causaron a los suyos.*]

[V]enerabili amico suo nobili viro, tali militi, talis miles salutem. Et sincere dilectionis integritatem. Cum nos una dilectio invexisse diucius dinoscatur, nolo nec iustum est quod inter nos aliquid sedicionis incidat, quo dilectionis antiquum vinculum dirumpatur. Vestram ergo dilectionem benigniter interpello quatinus meis hominibus faciatis iniuriam quam eis nuper vestri fecerunt homines emendare.

39. [*Del Concejo de Palencia a otro Concejo para que oblique a sus vecinos a restituír lo que se han apropiado indebidamente de aquél.*]

[T]ali Concilio, Palentinum Concilium salutem. Et suis proximis nequaquam iniuriam importare. Effrenate mentis et fatue existentes tales, in villa vestra residenciam facientes, quosdam nuper de nostris civibus suis iniuste mercibus spoliarunt et sic nostram communitatem offendere presumpserunt. Cum igitur istud pati nullatenus debeatis, Universitatem vestram benigniter commonemus quatinus his visis litteris merces plenarie vestris civibus faciatis restitui nec contigat quod nostri remaneatis his mercibus inimici.

40. [*De un capellán a su Obispo denunciando que un caballero le ha desposeído de la iglesia que había recibido de él y demandando su restitución.*]

[R]everendo Patri ac Domino tali Episcopo, talis capellanus salutem. Et serbos ita constringere ne presumant humiles aggravare. Vestra mihi quondam Paternitas talem ecclesiam dignum duxit committere, quam sciatis cum universis suis possessionibus talem de novo militem me maligniter spoliasset necnon, quod peius est et mihi gravius, res meas penitus usurpasse. Cum igitur istam iniuriam debeatis pro propria reputare, vestris affusus genibus vos exoro quatinus me in possessionem ecclesie et rerum mearum ex integro, ut boni pastoris interest, redigentes ulcionem de tam superbo milite capiatis.

41. [Glosas]

[1] Alicui religioso: votum reddere in atrius Domus Dei tui votus demum solvit Domino Deo tuo. Votum factum Domino frangere, Deum est irridere vel illudere assiduis orationibus invigilare. [2] Laicus laico: in Domino Deo tuo spem tuam ponere in eo solo cogitare qui novit abcondita cordis. [3] Ius hereditarium nunquam diminueri, patrimonium nunquam attenuare. Tot praedia arare quo dies annum constat habere, labori opera dare. [4] Iuxta libitum se semper habere; circa illuc Iovis curam tuam gerere; Iupiter esse pium statuit quodcumque iuvaret; Ulixis astuciam imitari vel emulari; Ectoris fortitudinem experiri; Achillis negligenciam assignare; Nestoris officium attendere.

42. [De un Obispo a un noble requiriéndole para que restituya a un clérigo la iglesia que le entregó y el noble ha usurpado.]

[T]alis Episcopus, tali <Episcopo> militi salutem. Et quod sibi non velit fieri nequam alius irrogare. Lacrimosus vultu et humili talis nuperrime capellanus nobis miserabiliter reseravit quod possessione talis ecclesie, quam sibi quondam tradidimus, necnon universis possessionibus quas habebat ipsum vestra presumptio spoliavit. Cum igitur ex invecto nobis officio teneamur clericorum lesionibus subvenire condolere vobis precipimus premonendo quantum capellano ecclesiam et possessiones suas, his visis litteris, restauretis alioquin sciatis veraciter quod nostri offensam et odium incurretis.

ANA MARÍA BARRERO GARCÍA